
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023020600021

21

Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA IBC Nº 57, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do Regimento Interno do IBC aprovado pela
Portaria MEC n.º 325, de 17 de abril de 1998, e alterado pela Portaria MEC n.º 1.337, de
7 de dezembro de 1998, pela Portaria MEC n.º 1.066, de 10 de novembro de 2009, pela
Portaria MEC n.º 310, de 3 de abril de 2018 e pela Portaria MEC n.º 1.039, de 22 de
dezembro de 2022, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 1º da
Portaria MEC n.º 316, de 27 de março de 2015, resolve:

DISPENSAR o servidor FABIO BRANDOLIN, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1977711, do encargo de substituto eventual do cargo de
Supervisor do Departamento de Estudo e Pesquisas Médicas e de Reabilitação, código FG-
01, da Divisão de Reabilitação, Preparação para o Trabalho e Encaminhamento Profissional,
do Instituto Benjamin Constant.

MAURO MARCOS FARIAS DA CONCEIÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

PORTARIA DIR Nº 56, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC n. 1.735, de 11 de outubro de 2019, D.O. U . ,
de 15 de outubro de 2019, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta
no Processo Eletrônico nº 23062.060500/2022-95, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a partir de 05 de dezembro de 2022, VANESSA CORREIRA
MIRANDA, matrícula SIAPE n. 2264236, ocupante do cargo efetivo de Técnico de
Laboratório - Área, Classe D, Padrão 205, sob o código de vaga n. 966588, nos termos do
artigo 33, inciso I e do artigo 34, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

PORTARIA DIR Nº 61, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC n. 1.735, de 11 de outubro de 2019, D.O. U . ,
de 15 de outubro de 2019, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
no Memorando Eletrônico n. 27/2023 - DIRGRAD/CEFET-MG, resolve:

I - Dispensar ADRIANA ALVES PEREIRA WILKEN, matrícula SIAPE 1019686, da
Função Comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental
e Sanitária - Campus Nova Suíça, FCC-01.

II - Designar TULIO CESAR FLORIPES GONCALVES, matrícula SIAPE 1275425, para
a Função Comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental
e Sanitária - Campus Nova Suíça, FCC-01

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023

A REITORA DO COLÉGIO PEDRO II, nomeada por Decreto Presidencial de 18 de
outubro de 2022, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 19 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais, resolve:

N° 118 Tornar sem efeito a Portaria nº 3.440, de 14 de dezembro de 2022, que dispensou
MARINA CARDOSO CERQUEIRA matricula Siape nº 2118695.

N° 119 Tornar sem efeito a Portaria nº 3.443, de 14 de dezembro de 2022, que dispensou
ESDRAS RABELO DOS SANTOS matricula Siape nº 1545777.

N° 120 Tornar sem efeito a Portaria nº 3.444, de 14 de dezembro de 2022, que designou
MARINA CARDOSO CERQUEIRA matricula Siape nº 2118695.

N° 174 Tornar sem efeito a Portaria nº 3.441, de 14 de dezembro de 2022, que designou
MARISTELLA SANTOS DO NASCIMENTO matricula Siape nº 2150852.

ANA PAULA GIRAUX LEITÃO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 54, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1.769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Declarar vago, a partir de 01 de fevereiro de 2023, o cargo ocupado por Hugo
Furtado Rodrigues, Assistente em administração, classe/nível D-IV, padrão de vencimentos
04, matrícula SIAPE nº1043051, em decorrência de posse em cargo público inacumulável,
conforme item VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, com as alterações introduzidas pela Lei
nº 9527/97.(Processo nº 23783.000022/2023-18)

VENEZA DA SILVA CRIZANTE

PORTARIA Nº 55, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1.769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Rescindir a pedido, a partir de 01 de fevereiro de 2023, o contrato de prestação
de serviços de Ana Caroline Santos de Almeida Lisboa, matrícula SIAPE nº 3232329,
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de Educação
Física, Classe D-I, Nível 1.

VENEZA DA SILVA CRIZANTE

PORTARIA Nº 56, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no
uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
1.769, de 23 de outubro de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário
Oficial da União em 30 de outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Rescindir a pedido, a partir de 03 de fevereiro de 2023, o contrato
de prestação de serviços de Cynthia Maria Carvalho de Oliveira, matrícula
SIAPE nº 3231222, Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
na disciplina de Anos Iniciais, Classe D-I, Nível 1.

VENEZA DA SILVA CRIZANTE

PORTARIA Nº 57, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1.769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Rescindir a pedido, a partir de 01 de fevereiro de 2023, o contrato de prestação
de serviços de Elisa Carla Leal Iglesias, matrícula SIAPE nº 3279153, Professor Substituto de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de Anos Iniciais, Classe D-I, Nível 1.

VENEZA DA SILVA CRIZANTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 117, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR SUBSTITUTO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela portaria nº 913, de 9 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da
União nº 150 de 10 de agosto de 2021, seção 2,

Considerando o que consta no inciso XXX do Art. 14 e no inciso V do Art. 15 da
Resolução CONSU/IFAC nº 85 de 22 de julho de 2022 que aprova o Regimento Interno do
Conselho Superior;

Considerando o Processo nº 23244.009326/2022-59, resolve:
Art. 1º AUTORIZAR, ad referendum do Conselho Superior, o afastamento da

servidora Rosana Cavalcante dos Santos, SIAPE nº 1798122, Reitora do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, para viagem ao exterior, com a finalidade de
participar de agendas com a Northern Virginia Community College e o New York Botanical
Garden, objetivando a renovação dos Protocolos de Intenção com as referidas instituições,
que acontecerá no período de 17 a 21 de abril de 2023 nos Estados Unidos, com ônus para
o Ifac.

Art. 2º AUTORIZAR, ad referendum do Conselho Superior, o afastamento da
servidora Rosana Cavalcante dos Santos, SIAPE nº 1798122, Reitora do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, para viagem ao exterior, com a finalidade de
participar da Conferência da Federação Mundial de Colleges e Institutos Politécnicos
(WFCP) e realização de reuniões com o Colleges and Institutes Canada (Cican), Federação
de Cegeps e com a Câmara de Comércio Canadá-Brasil, que acontecerá no período de 22
a 28 de abril de 2023 no Canadá, com ônus para o Ifac.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

UBIRACY DA SILVA DANTAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS MANAUS CENTRO
PORTARIAS DO GAB/DG/CMC/IFAM, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS DO CAMPUS MANAUS-CENTRO, no uso de suas atribuições
legais que lhe conferem a Portaria Nº 1.131 - GR/IFAM, de 26.05.2019. e CONSIDERANDO
os termos do Memorando Eletrônico nº 1/2023 - CCLCB/CMC, de 02.02.2023, resolve:

Nº 28 - DISPENSAR, a partir de 1º.03.2023, o servidor ELSON ANTÔNIO SADALLA PI N T O,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE Nº
2647498, da Função Comissionada de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em
Ciências Biológicas do Campus Manaus Centro, Código FCC;

Nº 29 - DESIGNAR, a partir de 1º.03.2023, o servidor AFRÂNIO DE LIMA CARVALHO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE Nº
2011816, para a Função Comissionada de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura
em Ciências Biológicas do Campus Manaus Centro, Código FCC.

EDSON VALENTE CHAVES
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS GR/IFAM/, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União -
DOU Nº 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e, CONSIDERANDO;

- o Decreto nº 7.311 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, que
dispõe sobre o quantitativo de lotação dos cargos dos níveis de classificação "C", "D" e "E"
integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que
trata a Lei no 11.091, de 12/01/2005;

- o EDITAL nº 1/2022, de 19/08/2022, publicado no DOU nº 159, de
22/08/2022, Seção 3, págs. 82 a 99, retificado no DOU nº 168, de 02/09/2022, Seção 3,
pág. 106, destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico-
Administrativo em Educação, com resultado final homologado por meio do Edital nº
1/2023, de 26/01/2023, publicado no DOU nº 22, de 31/01/2023, Seção 3, págs. 28 a 32,
retificado no DOU nº 23, de 01/02/2023, Seção 3, pág. 36, resolve:

Nº 176 - I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, VALDECI MELO DE MORAIS, habilitado(a) no Concurso Público
de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS BOCA DO ACRE, para ocupar o
Cargo Técnico-Administrativo de PEDAGOGO, Código 701058, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 1.107, de 04/06/2018, publicada
no DOU nº 107, de 06/06/2018, Seção 2, págs. 11 e 12, código da vaga: 0983298.

Nº 177- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990, DANUZI SALES ARAUJO SOUSA, habilitado(a) no Concurso Público
de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS BOCA DO ACRE, para ocupar o
Cargo Técnico-Administrativo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Código 701233, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga distribuída por meio da Portaria nº 1.740, de
14/10/2019, publicada no DOU nº 200, de 15/10/2019, Seção 1, pág. 119, código da vaga:
0970987.

Nº 178- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, MAICON PAULA DA SILVA, habilitado(a) no Concurso Público
de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS BOCA DO ACRE, para ocupar o
Cargo Técnico-Administrativo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Código
701226, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga distribuída por meio da
Portaria nº 1.740, de 14/10/2019, publicada no DOU nº 200, de 15/10/2019, Seção 1, pág.
119, código da vaga: 0968492.

Nº 179- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, GUILHERME PEREIRA SILVA AVILAR, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Destacar

2396041
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023020600022

22

Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS BOCA DO ACRE, para ocupar o
Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Código 701403, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 45, de
21/01/2022, publicada no DOU nº 16, de 24/01/2022, Seção 1, pág. 86, código da vaga:
0961127.

Nº 180- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, BRENA SILVA DOS SANTOS, habilitado(a) no Concurso Público
de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS MANAUS-CENTRO, para ocupar
o Cargo Técnico-Administrativo de MÉDICO-ÁREA: CLÍNICO GERAL, Código 701047, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 20 (vinte) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio Portaria nº 1.151, de
29/05/2019, publicada no DOU nº 104, de 31/05/2019, Seção 2, pág. 55, código da vaga:
0828779.

Nº 181- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, JOÃO VICTOR MARQUES DA COSTA, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS MANAUS-CENTRO, para ocupar
o Cargo Técnico-Administrativo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: QUÍMICA, Código
701244, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio da
Portaria nº 291-GR/IFAM, de 18/02/2021, publicada no DOU nº 33, de 19/02/2021, Seção
2, pág. 20, código da vaga: 0342406.

Nº 182- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, ELLEN DOANE DA COSTA LIMA, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL ,
para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de CONTADOR, Código 701015, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 446, de
13/08/2020, publicada no DOU nº 157, de 17/08/2020, Seção 2, págs. 23 e 24, código da
vaga: 0980337.

Nº 183- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, ALEXANDRA GRAZIELE ALVES BATISTA, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS MANAUS-ZONA LES T E ,
para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de MÉDICO VETERINÁRIO, Código 701065,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, em vaga distribuída por meio da Portaria nº 1.475,
de 20/12/2012, publicada no DOU nº 246, de 21/12/2012, Seção 1, pág. 51, código da
vaga: 0811587.

Nº 184- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, EDUARDO AUGUSTO DE SOUSA E SILVA, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS COARI, para ocupar o
Cargo Técnico-Administrativo de BIBLIOTECÁRIO DOCUMENTALISTA, Código 701010, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº
1.412 - GR/IFAM, de 03/11/2020, publicada no DOU nº 211, de 05/11/2020, Seção 2, pág.
19, código da vaga: 0679618.

Nº 185- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, JOSIAS SOUZA DE ALMEIDA, habilitado(a) no Concurso Público
de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS COARI, para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de CONTADOR, Código 701015, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 1.540, de 23/08/2017, publicada
no DOU nº 164, de 25/08/2017, Seção 2, pág. 18, código da vaga: 0980066.

Nº 186- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, CELIOMAR PORFIRIO RAMOS, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS COARI, para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de PEDAGOGO, Código 701058, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 200, de 01/04/2022, publicada no
DOU nº 64, de 04/04/2022, Seção 2, pág. 35, código da vaga: 0983552.

Nº 187- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, ROMEU SANTOS DE SOUZA, habilitado(a) no Concurso Público
de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS COARI, para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 1.487-
GR/IFAM, de 23/11/2021, publicada no DOU nº 227, de 03/12/2021, Seção 2, pág. 22,
código da vaga: 0963146.

Nº 188- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, IVANELISON MELO DE SOUZA, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS COARI, para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 1.412,
de 25/06/2019, publicada no DOU nº 122, de 27/06/2019, Seção 2, pág. 30, código da
vaga: 0682516.

Nº 189- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, MARTA SILVA DE LIMA, habilitado(a) no Concurso Público de
Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS COARI para ocupar o Cargo Técnico-
Administrativo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Código 701403, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 788, de 24/05/2019, publicada no
DOU nº 101, de 28/05/2019, Seção 2, pág. 24, código da vaga: 0017449.

Nº 190- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, ROSÂNGELA DE ARAÚJO BUENO REIS, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS EIRUNEPÉ, para ocupar
o Cargo Técnico-Administrativo de BIBLIOTECÁRIO DOCUMENTALISTA, Código 701010, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº
666 - GR/IFAM, de 05/04/2018, publicada no DOU nº 66, de 06/04/2018, Seção 2, págs. 22
e 23, código da vaga: 0205962.

Nº 191- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, ALEXA EUFRASIO MACIEL, habilitado(a) no Concurso Público
de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS EIRUNEPÉ, para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de NUTRICIONISTA Código 701055, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 45, de 21/01/2022, publicada no
DOU nº 16, de 24/01/2022, Seção 1, pág. 86, código da vaga: 0983050.

Nº 192- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, PRISCILA MARIA SILVA OLIVEIRA, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS EIRUNEPÉ, para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de PEDAGOGO, Código 701058, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 692, de 01/04/2019, publicada
no DOU nº 63, de 02/04/2019, Seção 2, pág. 29, código da vaga: 0829441.

Nº 193- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, ALEXANDRE FERREIRA SOARES, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS EIRUNEPÉ, para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de PSICÓLOGO, Código 701060, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 263, de 28/04/2022, publicada no
DOU nº 81, de 02/05/2022, Seção 2, pág. 41, código da vaga: 0984680.

Nº 194- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, AILSON GOMES DE LIMA, habilitado(a) no Concurso Público
de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS EIRUNEPÉ, para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Código 701079, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº
135, de 18/03/2021, publicada no DOU nº 58, de 26/03/2021, Seção 2, pág. 20, código da
vaga: 0208892.

Nº 195- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, GÉRLISSON SAMPAIO DA SILVA, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS EIRUNEPÉ, para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 283, de
20/12/2019, publicada no DOU nº 247, de 23/12/2019, Seção 2, págs. 29 e 30, código da
vaga: 0202882.

Nº 196- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, GABRIEL BANDEIRA PASCARELI, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS HUMAITÁ, para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 103, de
17/02/2022, publicada no DOU nº 38, de 23/02/2022, Seção 2, pág. 23, código da vaga:
0902498.

Nº 197- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, JÚLIA THAYNÃ DIAS LEAL, habilitado(a) no Concurso Público
de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS HUMAITÁ, para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Código 701233, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 45, de
21/01/2022, publicada no DOU nº 16, de 24/01/2022, Seção 1, pág. 86, código da vaga:
0970767.

Nº 198- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, DÉBORA PEREIRA DA COSTA, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS HUMAITÁ, para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Código 701403, Nível de Classificação C,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 845/GR/IFAM, de
30/05/2022, publicada no DOU nº 102, de 31/05/2022, Seção 2, pág. 33, código da vaga:
0205878.

Nº 199- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, JÚLIO CÉSAR DE FREITAS PINHEIRO, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS IRANDUBA, para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga distribuída por meio da Portaria nº 1.740, de
14/10/2019, publicada no DOU nº 200, de 15/10/2019, Seção 1, pág. 119, código da vaga:
0815230.

Nº 200- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, LILIANE SILVA RAMOS, habilitado(a) no Concurso Público de
Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS IRANDUBA, para ocupar o Cargo Técnico-
Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 6 0 - G R / I FA M ,
de 13/01/2022, publicada no DOU nº 12, de 18/01/2022, Seção 2, pág. 17, código da vaga:
0964135.

Nº 201- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, ROBERTO DEGASPERI GALDINO, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS IRANDUBA para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Código 701403, Nível de Classificação C,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 45, de 21/01/2022,
publicada no DOU nº 16, de 24/01/2022, Seção 1, pág. 86, código da vaga: 0961128.

Nº 202- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, FRANCI MORAES DE OLIVEIRA, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS ITACOATIARA, para ocupar o
Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 764-
GR/IFAM, de 07/06/2021, publicada no DOU nº 109, de 14/06/2021, Seção 2, pág. 27,
código da vaga: 0205911.

Nº 203- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, MARINES NASCIMENTO DE QUEIROZ, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS ITACOATIARA, para

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023020600023

23

Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código
701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio da
Portaria nº 965-GR/IFAM, de 22/06/2022, publicada no DOU nº 117, de 23/06/2022, Seção
2, pág. 24, código da vaga: 0477300.

Nº 204- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, PEDRO COELHO NUNES, habilitado(a) no Concurso Público de
Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS ITACOATIARA, para ocupar o Cargo Técnico-
Administrativo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: INFORMÁTICA, Código 701244, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº
45, de 21/01/2022, publicada no DOU nº 16, de 24/01/2022, Seção 1, pág. 86, código da
vaga: 0833410.
t

Nº 205- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, THAINA LIMA RIBEIRO, habilitado(a) no Concurso Público de
Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS LÁBREA, para ocupar o Cargo Técnico-
Administrativo de BIBLIOTECÁRIO DOCUMENTALISTA, Código 701010, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 1.092, de
04/06/2018, publicada no DOU nº 107, de 06/06/2018, Seção 2, pág. 11, código da vaga:
0979312.

Nº 206- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, JULIANA SOUSA TERADA NASCIMENTO, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS LÁBREA, para ocupar
o Cargo Técnico-Administrativo de MÉDICO VETERINÁRIO, Código 701048, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 20 (vinte) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 283, de
12/06/2020, publicada no DOU nº 112, de 15/06/2020, Seção 2, pág. 13, código da vaga:
0299913.

Nº 207- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, FRANCISCO FILHO BEZERRA DA SILVA, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS LÁBREA, para ocupar
o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº
666, de 11/05/2021, publicada no DOU nº 89, de 13/05/2021, Seção 2, pág. 26, código da
vaga: 0682559.

Nº 208- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, SILAS MENDES FELICIANO, habilitado(a) no Concurso Público
de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS LÁBREA, para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 1.479, de
19/08/2019, publicada no DOU nº 160, de 20/08/2019, Seção 2, pág. 22, código da vaga:
0831732.

Nº 209- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, LUIZA LAMIA RODRIGUES SIMAS, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS MANACAPURU, para ocupar o
Cargo Técnico-Administrativo de NUTRICIONISTA Código 701055, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 355, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 160, de 20/08/2020, Seção 2, págs. 16 e 17, código da vaga:
0230970.

Nº 210- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, MARCOS LIMA GOMES, habilitado(a) no Concurso Público de
Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS MANACAPURU, para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 1.315,
de 18/06/2019, publicada no DOU nº 117, de 19/06/2019, Seção 2, pág. 31, código da
vaga: 0812073.

Nº 211- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, RAMON DA SILVA BARRONCAS, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS MANACAPURU, para ocupar o
Cargo Técnico-Administrativo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Código 701233, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 45, de
21/01/2022, publicada no DOU nº 16, de 24/01/2022, Seção 1, pág. 86, código da vaga:
0970768.

Nº 212- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, NATHALIA CAVALCANTE COSTA, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS MAUÉS, para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de NUTRICIONISTA Código 701055, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em vaga distribuída por meio da Portaria nº 447, de 15/05/2018, publicada no
DOU nº 93, de 16/05/2018, Seção 1, pág. 16, código da vaga: 0983031.

Nº 213- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, ELEONORA BARBOSA SANTIAGO DA COSTA, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS MAUÉS, para ocupar
o Cargo Técnico-Administrativo de TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Código 701214, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga distribuída por meio da Portaria nº 1.276, de
27/12/2013, publicada no DOU nº 252, de 30/12/2013, Seção 1, pág. 92, código da vaga:
0835154.

Nº 214- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, GEFSON FREITAS PEREIRA JÚNIOR, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS MAUÉS, para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: INFORMÁTICA, Código 701244,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº
567, de 22/03/2019, publicada no DOU nº 57, de 25/03/2019, Seção 2, pág. 26, código da
vaga: 0834216.

Nº 215- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, GLEISON COSTA RAMOS, habilitado(a) no Concurso Público de
Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS PARINTINS, para ocupar o Cargo Técnico-
Administrativo de PEDAGOGO, Código 701058, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 985, de 03/05/2019, publicada
no DOU nº 86, de 07/05/2019, Seção 2, pág. 26, código da vaga: 0205961.

Nº 216- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, JOSÉ HUMBERTO FERNANDES DA ROCHA SOBRINHO,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
PARINTINS para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
disponibilizada por meio da Portaria nº 1.629, de 29/07/2019, publicada no DOU nº 145,
de 30/07/2019, Seção 2, pág. 20, código da vaga: 0205919.

Nº 217- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, FRANCINALDO GUERREIRO DA SILVA JÚNIOR, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS PARINTINS, para
ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇ ÃO,
Código 701226, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio
da Portaria nº 568-GR/IFAM, de 07/04/2022, publicada no DOU nº 68, de 08/04/2022,
Seção 2, pág. 26, código da vaga: 0834745.

Nº 218- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, MARLENA RAQUEL DOS SANTOS VASCONCELOS, habilitado(a)
no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS PRESIDENTE
FIGUEIREDO, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de CONTADOR, Código 701015,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº
282, de 20/12/2019, publicada no DOU nº 247, de 23/12/2019, Seção 2, págs. 29 e 30,
código da vaga: 0980316.

Nº 219- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, RODRIGO DE CARVALHO BRITO, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, para
ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Código
701079, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio da
Portaria nº 973, de 30/07/2020, publicada no DOU nº 149, de 05/08/2020, Seção 2, pág.
15, código da vaga: 0206052.

Nº 220- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, CAROLINE MELO MENDONÇA, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, para
ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código
701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da
Portaria nº 369, de 03/05/2022, publicada no DOU nº 84, de 05/05/2022, Seção 2, págs.
21 e 22, código da vaga: 0315557.

Nº 221- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, MAMOUD AMED BISNETO, habilitado(a) no Concurso Público
de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, para
ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código
701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da
Portaria nº 409, de 10/07/2020, publicada no DOU nº 134, de 15/07/2020, Seção 2, pág.
20, código da vaga: 0347268.

Nº 222- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, LOUISE VITÓRIA MELO DA SILVA, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, para
ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código
701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio da
Portaria nº 1.635/GR/IFAM, de 26/10/2022, publicada no DOU nº 207, de 01/11/2022,
Seção 2, pág. 32, código da vaga: 0812064.

Nº 223- I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, DANIEL MITSUAKI DA SILVA UTYIAMA, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS PRESIDENTE
FIGUEIREDO, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, Código 701226, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
disponibilizada por meio da Portaria nº 708/GR/IFAM, de 02/05/2022, publicada no DOU nº
82, de 03/05/2022, Seção 2, pág. 27, código da vaga: 0834555.
Nº 224-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, TAIGUÃ CORRÊA PEREIRA, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO,
para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Código 701403,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da
Portaria nº 408, de 02/06/2022, publicada no DOU nº 107, de 07/06/2022, Seção 2,
págs. 20 e 21, código da vaga: 0960285.

Nº 225-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, BRUNA MARQUES DE AZEVEDO, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação na REITORIA para
ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS,
Código 701079, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada
por meio da Portaria nº 449, de 13/03/2020, publicada no DOU nº 51, de 16/03/2020,
Seção 2, pág. 30, código da vaga: 0205956.

Nº 226-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, ARLETE SANDRA MARIANO ALVES BAUBIER,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no
CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023020600024

24

Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

BIBLIOTECÁRIO DOCUMENTALISTA, Código 701010, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 1.033, de 27/10/2015,
publicada no DOU nº 206, de 28/10/2015, Seção 1, pág. 25, código da vaga:
0979660.

Nº 227-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, MARIA LUCIANGELA DA SILVA OLIVEIRA, habilitado(a)
no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO
GABRIEL DA CACHOEIRA para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de MÉDICO- Á R EA :
CLÍNICO GERAL, Código 701047, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, em vaga
redistribuída por meio Portaria nº 2.340, de 12/12/2017, publicada no DOU nº 238, de
13/12/2017, Seção 2, págs. 11 e 12, código da vaga: 0982564.

Nº 228-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, JOSÉLIA DE SOUZA OLIVEIRA, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO GABRIEL DA
CACHOEIRA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de PEDAGOGO, Código 701058,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da
Portaria nº 391, de 26/06/2020, publicada no DOU nº 122, de 29/06/2020, Seção 2,
pág. 17, código da vaga: 0999757.

Nº 229-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, BIANCA SILVA ARAUJO, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO GABRIEL DA
CACHOEIRA para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de PSICÓLOGO, Código 701060,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio da
Portaria nº 860, de 09/05/2017, publicada no DOU nº 89, de 11/05/2017, Seção 2, pág.
17, código da vaga: 0984634.

Nº 230-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, MAICON ARAUJO MARTINS, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO GABRIEL DA
CACHOEIRA para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 1.472, de 11/08/2017, publicada no DOU
nº 155, de 14/08/2017, Seção 2, pág. 18, código da vaga: 0682583.

Nº 231-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, FRANCISCO DIAS DO NASCIMENTO, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO
GABRIEL DA CACHOEIRA para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
vaga redistribuída por meio da Portaria nº 121, de 12/03/2021, publicada no DOU nº
49, de 15/03/2021, Seção 2, págs. 19 e 20, código da vaga: 0830671.

Nº 232-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, ANDRÉ CASTRO MUNIZ, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO GABRIEL DA
CACHOEIRA para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 930-GR/IFAM, de 30/07/2021, publicada no
DOU nº 149, de 09/08/2021, Seção 2, pág. 28, código da vaga: 0963159.

Nº 233-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, VANDERLIDIA MELO DE OLIVEIRA, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO
GABRIEL DA CACHOEIRA para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 504-GR/IFAM, de 07/04/2021, publicada no
DOU nº 66, de 09/04/2021, Seção 2, pág. 25, código da vaga: 0964113.

Nº 234-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 ANDRÉ RICARDO NEVES DA FRANCA, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO
GABRIEL DA CACHOEIRA para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
vaga redistribuída por meio da Portaria nº 380, de 29/07/2021, publicada no DOU nº
144, de 02/08/2021, Seção 2, págs. 30 e 31, código da vaga: 0275527.

Nº 235-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, NICOLE VILAS BOAS TOLOMELLI, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO
GABRIEL DA CACHOEIRA para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 1.567-GR/IFAM, de 07/12/2021, publicada
no DOU nº 230, de 08/12/2021, Seção 2, pág. 18, código da vaga: 0595953.

Nº 236-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, REBECCA NEVES MOREIRA BARROS, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO
GABRIEL DA CACHOEIRA para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
vaga redistribuída por meio da Portaria nº 79, de 01/02/2022, publicada no DOU nº 24,
de 03/02/2022, Seção 2, págs. 15 e 16, código da vaga: 0342742.

Nº 237-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, GLÓRIA DE SOUSA BERTINO TARLÉ DA SILVA,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no
CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Código 701233, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em vaga distribuída por meio da Portaria nº 1.740, de 14/10/2019, publicada
no DOU nº 200, de 15/10/2019, Seção 1, pág. 119, código da vaga: 0970986.

Nº 238-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, ARMANDO VIEIRA DE MATOS NETO, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO
GABRIEL DA CACHOEIRA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de TÉCNICO EM
CONTABILIDADE, Código 701224, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
disponibilizada por meio da Portaria nº 507-GR/IFAM, de 07/04/2021, publicada no DOU
nº 66, de 09/04/2021, Seção 2, pág. 25, código da vaga: 0207793.

Nº 239-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, SARAH MARIA GONDIM NUNES, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO
GABRIEL DA CACHOEIRA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de TÉCNICO EM
CONTABILIDADE, Código 701224, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
disponibilizada por meio da Portaria nº 487, de 15/03/2019, publicada no DOU nº 52,
de 18/03/2019, Seção 2, pág. 28, código da vaga: 0683508.

Nº 240-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, ADINÃ DE OLIVEIRA MATOS, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO GABRIEL DA
CACHOEIRA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA, Código 701214, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
distribuída por meio da Portaria nº 1.276, de 27/12/2013, publicada no DOU nº 252,
de 30/12/2013, Seção 1, pág. 92, código da vaga: 0835153.

Nº 241-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, NATALIA SOUZA TORRES, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO GABRIEL DA
CACHOEIRA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA, Código 701214, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
redistribuída por meio da Portaria nº 602, de 16/04/2018, publicada no DOU nº 73, de
17/04/2018, Seção 2, pág. 11, código da vaga: 0306548.

Nº 242-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, RICARDO SANTOS ALMEIDA, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO GABRIEL DA
CACHOEIRA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA: INFORMÁTICA, Código 701244, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 407, de 02/06/2022, publicada
no DOU nº 107, de 07/06/2022, Seção 2, págs. 20 e 21, código da vaga: 0967087.

Nº 243-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, ANDREI NUNES MARCIEL, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO GABRIEL DA
CACHOEIRA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE DE ALUNOS,
Código 701403, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada
por meio da Portaria nº 373/GR/IFAM, de 08/03/2022, publicada no DOU nº 46, de
09/03/2022, Seção 2, pág. 19, código da vaga: 0350329.

Nº 244-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, MARIA LAURA SAMPAIO BOSCO, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO
GABRIEL DA CACHOEIRA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE DE
ALUNOS, Código 701403, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
disponibilizada por meio da Portaria nº 1.161/GR/IFAM, de 10/09/2020, publicada no
DOU nº 175, de 11/09/2020, Seção 2, pág. 27, código da vaga: 0683460.

Nº 245-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, SAMARA SUELEN CORREA MONTEIRO, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
TABATINGA para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de BIBLIOTECÁRIO
DOCUMENTALISTA, Código 701010, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 2.467, de 10/12/2018, publicada no DOU
nº 237, de 11/12/2018, Seção 2, pág. 20, código da vaga: 0979607.

Nº 246-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, RIZONETE FONSECA MORAES, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS TABATINGA, para ocupar
o Cargo Técnico-Administrativo de PSICÓLOGO, Código 701060, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 878, de
05/06/2019, publicada no DOU nº 108, de 06/06/2019, Seção 2, págs. 29 e 30, código
da vaga: 0984778.

Nº 247-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, HARLLESSON GALUCIO DE ALMEIDA, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
TABATINGA para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 725-GR/IFAM, de 27/05/2021, publicada no
DOU nº 102, de 01/06/2021, Seção 2, pág. 22, código da vaga: 0205682.

Nº 248-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, DAMASCINCLYTO GOMES DE MENEZES, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
TABATINGA para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
vaga redistribuída por meio da Portaria nº 230, de 20/03/2020, publicada no DOU nº
56, de 23/03/2020, Seção 2, págs. 38 e 39, código da vaga: 0302501.

Nº 249-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, DANIEL GOMES DE SOUZA, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS TABATINGA para ocupar o
Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio da Portaria

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023020600025

25

Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

nº 259, de 12/02/2020, publicada no DOU nº 31, de 13/02/2020, Seção 2, pág. 24,
código da vaga: 0964142.

Nº 250-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, LARISSA PEREIRA DA COSTA, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS TABATINGA, para ocupar
o Cargo Técnico-Administrativo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Código 701233, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga distribuída por meio da Portaria nº
1.276, de 27/12/2013, publicada no DOU nº 252, de 30/12/2013, Seção 1, pág. 92,
código da vaga: 0835992.

Nº 251-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, CARLOS HENRIQUE RIBEIRO DE BRITO, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
TABATINGA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de TÉCNICO DE TECNOLO G I A
DA INFORMAÇÃO, Código 701226, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
vaga distribuída por meio da Portaria nº 1.740, de 14/10/2019, publicada no DOU nº
200, de 15/10/2019, Seção 1, pág. 119, código da vaga: 0968489.

Nº 252-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, LUCIANA COSTA GIL DE SOUZA, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
TABATINGA para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE DE ALUNOS,
Código 701403, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada
por meio da Portaria nº 833-GR/IFAM, de 28/06/2021, publicada no DOU nº 120, de
29/06/2021, Seção 2, pág. 26, código da vaga: 0959903.

Nº 253-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, EBER AGUIAR DA SILVA, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS TEFÉ, para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de CONTADOR, Código 701015, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 366, de 01/04/2019, publicada
no DOU nº 63, de 02/04/2019, Seção 2, pág. 26, código da vaga: 0980306.

Nº 254-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, DALVINA TEIXEIRA ROLIM, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS TEFÉ, para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de PEDAGOGO, Código 701058, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 45, de 21/01/2022, publicada
no DOU nº 16, de 24/01/2022, Seção 1, pág. 86, código da vaga: 0983392.

Nº 255-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, JÉSSICA BRUNA SANTOS FERREIRA, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS TEFÉ,
para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código
701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio
da Portaria nº 1.622, de 26/07/2019, publicada no DOU nº 146, de 31/07/2019, Seção
2, pág. 40, código da vaga: 0682497.

Nº 256-I- NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, JIMMY CARDOSO DA ASSUNÇÃO VARA, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS TEFÉ,
para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código
701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio
da Portaria nº 360, de 22/07/2021, publicada no DOU nº 138, de 23/07/2021, Seção 2,
págs. 20 e 21, código da vaga: 202901.
Nº 257-NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o art. 9º da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990, GABRIELA DO NASCIMENTO SOUZA, habilitado(a) no Concurso
Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS TEFÉ, para ocupar o Cargo
Técnico-Administrativo de TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Código 701214, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 222, de
29/11/2019, publicada no DOU nº 233, de 03/12/2019, Seção 2, págs. 22 e 23, código da
vaga: 0672099.

II - A posse do (a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13, §
1º, e Art. 238, da Lei nº 8.112/90.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

JAIME CAVALCANTE ALVES
CAMPUS PARINTINS

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS PARINTINS AM, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.134-GR/IFAM, de 27 de
maio de 2019, publicada no DOU nº 102, de 29/05/2019, republicada no DOU nº 116,
de 18/06/2019, seção 2, pág. 31; considerando o disposto no caput do artigo 205, do
Regimento Geral do IFAM; o teor do email institucional do DEPEP, de 03 de fevereiro
de 2023; e a necessidade de adequar a estrutura organizacional do IFAM Campus
Parintins para a continuidade das demandas administrativas e acadêmicas, resolve:

Nº 17 I - DISPENSAR, a servidora ROSÂNGELA TELMA BATISTA DE SOUZA DE JESUS,
ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 2995239, da função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação
de Tecnologia em Gestão Comercial (CCGTGC) do IFAM Campus Parintins, código
FC C ;

II - AGRADECER à servidora pelos relevantes serviços prestados durante o
período em que atuou na função.

Nº 18 DESIGNAR, a servidora FRANCINE PEREIRA REBELO, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1072670, para
exercer a função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação de Tecnologia
em Gestão Comercial (CCGTGC) do IFAM Campus Parintins, código FCC.

À Coordenação de Gestão de Pessoas para as providências que se fizerem
necessárias.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

KLEBER DE BRITTO SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE PESSOAL DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25 de abril de 2018,
publicado no D.O.U. de 26/04/2018, Seção2, página 01, e de acordo com as disposições
contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, resolve:

N° 129 - Dispensar a servidora ELISA ENI FREITAG, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1883693, da função de
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica, Código FCC, Campus
Bom Jesus da Lapa. (Processo n° 23328.250088.2023-16)

N° 130 - Designar o servidor IUG LOPES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº1202107, para exercer a função de Coordenador
do Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica, Código FCC, Campus Bom Jesus da
Lapa, com mandato de dois anos. (Processo n° 23328.250088.2023-16).

N° 131 - Conceder Aposentadoria para a servidora SAADIA ALVES SILVA DE MENEZES ,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n°
2004952, lotada no Campus Itapetinga, com fundamento no artigo 40º, §1º e inciso I da
Constituição Federal, e art. 10, §1º, II da Emenda Constitucional 103/2019. (Processo n°
23327.252799.2022-54)

N° 132 - Retificar a Portaria de Pessoal 97, de 27/01/2023, publicada no DOU de
30/01/2023, Seção 2, Página 23, que exonerou a servidora MICHELE SENA DA SILVA ,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n° 1879922 , da
substituição do(a) titular do cargo de Coordenador(a) Geral de Planejamento e Projetos
Estratégicos Substituta, Código FG-2, Reitoria. : ONDE SE LÊ: "Código FG-2" LEIA-SE: "Código
CD-4".

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 100-RIFB/IFBRASÍLIA, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1° DESIGNAR o servidor MARCOS RIBEIRO RABELO DE SÁ, matrícula SIAPE
nº 3008488, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Recanto das Emas, para exercer a função de Coordenador
de Extensão e Estágio, código FG-02, do Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 99-RIFB/IFBRASÍLIA, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor CLÁUDIO FERREIRA DE SOUSA,
matrícula SIAPE nº 1291590, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Audiovisual, lotado
no Campus Recanto das Emas, da função de Coordenador de Extensão e Estágio, código
FG-02, do Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Brasília, a contar de 30/01/2023.

Art. 2º Fica revogada a Portaria 334/2022-RIFB/IFBRASILIA, de 19 de abril de
2022, publicada no Diário Oficial da União nº 75 de 20.04.2022 - Seção 2 - Página 29.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 101-RIFB/IFBRASÍLIA, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1° DESIGNAR o servidor ANTONGNIONI PEREIRA DE MELO, matrícula SIAPE
nº 1712427, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Recanto das Emas, para exercer a função de Coordenador-
Geral de Ensino, código FG-01, do Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 102-RIFB/IFBRASÍLIA, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria 78/2023-RIFB/IFBRASILIA, de 27 de janeiro de 2023,
publicada no Diário Oficial da União nº 22 de 31/01/2023, Seção 2, Página 30, ONDE SE LÊ:
"... MARX GOMES VAN DER LIDEN...", LEIA-SE: "... MARX GOMES VAN DER LINDEN...".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS VIDEIRA
PORTARIAS/VID DE 3 DE FEVEREIRO DE 2023

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, da
Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019 e Portaria nº
031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012, resolve:

Nº 31 Art. 1º- DISPENSAR, o servidor MANASSÉS RIBEIRO, SIAPE nº 17XXX40, da Função
Comissionada de Coordenador de Curso, FCC, do Curso Superior de Bacharelado em
Ciência da Computação, do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Linha




